
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 099/2018/GAB/MPCM-PA

CONCEDER  à procuradora  Elisabeth Massoud  Salame da Silva, 
o gozo de trinta(30) dias de férias referentes ao 2º período aqui-
sitivo 2017/2018 a ser usufruído a partir de 05/11/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

 
PORTARIA Nº 100/2018/GAB/MPCM-PA

CONCEDER  ao  servidor  Fabio Oliveira de Sousa, Cargo: Técnico 
em Informática, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do período 
aquisitivo 2017/2018  a ser usufruído a partir de 05/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

 
PORTARIA Nº 101/2018/GAB/MPCM-PA

CONCEDER  a  servidora  Juliana Rodrigues de Souza, Cargo: 
Analista-Direito, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do período 
aquisitivo 2017/2018  a ser usufruído a partir de 19/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

 
PORTARIA N° 102/2018/GAB/MPCM-PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municí-
pios do Pará,  no uso de suas atribuições legais, e com base no 
que consta no Processo nº2677/2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR  a  viagem da Servidora Monica Maria Simão Coral,  
para participar do Curso “ A Contratação Publica sem Licitação-
-Cabimento e instrução dos Processos de Dispensa e Inexigibi-
lidade”, a ser realizado na cidade Rio de Janeiro, no período de 
22 a 24/10/2018, concedendo 4,5 ( quatro e meia) diárias, nos 
termos do art. 145 da lei Estadual nº5.810/94 para as despesas 
de alimentação e estada ;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 02 de outubro de 2018
 Maria Regina Cunha

Procuradora-Geral  MPCM-PA
 

PORTARIA Nº 103/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao  servidor  Victor Santos Sampaio, Cargo: Técnico 
-Administrativo, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do período 
aquisitivo 2017/2018  a ser usufruído a partir de 22/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

 
PORTARIA Nº 104/2018/GAB/MPCM-PA

CONCEDER  ao  servidor  Cláudio Klautau Queiroz e Silva, Cargo: 
Assessor Especial II, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do período 
aquisitivo 2016/2017  a ser usufruído a partir de 07/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 378701

.

.

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2018
OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, MADEIRA, ELÉTRI-
CO E EPI´S. SESSÃO PÚBLICA: 14/11/2018 às 09:00h, horário 
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: pregoeiroabaetetuba@gmail.com.

Willo Teixeira Dias
Pregoeiro

Protocolo: 378798

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
RETIFICAÇÃO - EXTRATO  DE  CONTRATO - ADESÃO Nº. 
007/2018
Extrato de Retifi cação de Contrato - ADESÃO nº. 007/2018, con-
forme publicação feita no Diário Ofi cial do Estado - IOE, edição nº. 
33.696, página nº. 103 do dia 10/09/2018, ONDE SE LÊ: Contrato 
nº 943/2018 - R$: 27.686,40, LEIA-SE: Contrato nº 943/2018 - 
R$: 28.320,00.
EXTRATO    DE    PRIMEIRO TERMO   ADITIVO - ADESÃO Nº. 
007/2018
PARTES: CONTRATANTE - CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍ-
PIO DE ALTAMIRA - CNPJ: 27.463.693/0001-05 - CONTRATA-
DO: GONÇALVES & DIAS LTDA - CNPJ: 07.868.912/0008-03 
Contrato Administrativo nº. 943/2018; OBJETO: Fornecimento 
de Combustíveis: JUSTIFICATIVA: Equilíbrio Econômico-fi nan-
ceiro conforme Art. 65, Inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº. 
8.666/93, o valor unitário da Gasolina comum constante no con-
trato administrativo nº. 943/2018 passará de R$: 4,90 para R$: 
5,12, o valor unitário do Óleo Diesel S-10 constante nos contrato 
administrativo nº. 943/2018 passará de R$: 4,10 para R$: 4,18 
a partir da assinatura deste termo aditivo; ASSINATURA DO TER-
MO ADITIVO: 17/10/2018.

Protocolo: 378801

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 060/2018
OBJETO: Seleção e contratação de empresa(s) especializada 
para o fornecimento de materiais de consumo diversos e pres-
tação de serviços tais como: (peças de reposição para veículos 
e máquinas pesadas, serviços mecânicos, materiais esportivos, 
materiais de expediente e informática, manutenção e forneci-
mento de centrais de ar), para manutenção dos Distritos de Cas-
telo Sonhos e Cachoeira da Serra, para contratações futuras, na 
forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto Municipal nº 
544/2014. ABERTURA: 16/11/2018, às 08:30 horas. LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes 
nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 
12:00 horas. Altamira/PA, 30/10/2018. José de Arimatéia A. 
Batista - Pregoeiro.

Protocolo: 378802

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2018.017.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestru-
tura-SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE DE DRENAGEM DE 
ÁGUA PLUVIAL URBANA, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA 
PASS. ANTÔNIO CONSELHEIRO – BAIRRO DO AURÁ.
Data, horário e Local da Abertura: 26/11/2018, ás 10h:00min. 
Na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, loca-
lizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situ-
ada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 
08), Centro, Município de Ananindeua/Pará. Edital e informações: 
Das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em 
CD virgem, fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 01 de novembro de 2018.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
 Protocolo: 378328

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Munici-
pal de Ananindeua.
Objeto Equipamentos de refrigeração de uso exclusivo para a 
guarda e conservação de imunobiológicos: bobinas de gelo re-
cicláveis e câmaras de conservação de vacinas da Secretaria de 
Saúde de Ananindeua/PA.
Data, Hora Local da Abertura: 19/11/2018, às 09h00, sala da 

CPL da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, localizada na 
Rodovia Br-316,Km 08, Rua Luis Cavalcante nº411- Centro - 
CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: 08:00h às 14:00h, na Comissão Per-
manente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Email: cpl.sesau@yahoo.com
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2018.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 378803

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2018.016.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestru-
tura-SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS NA PASSAGEM JARDIM BRASIL I, NO BAIRRO DO CO-
QUEIRO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Data, horário e Local da Abertura: 27/11/2018, ás 10h:00min. 
Na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará. Edital e infor-
mações: Das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde 
o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gra-
vação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 01 de novembro de 2018.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 378325

PREGÃO PRESENCIALSRP Nº 010/2018.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Munici-
pal de Ananindeua.
Objeto Aquisição de Fórmula Especial para atendimento a pa-
cientes advindos de Decisões Judiciais que necessitam fazer uso 
desses produtos da Secretaria de Saúde de Ananindeua/PA.
Data, Hora Local da Abertura: 14/11/2018, às 09h00, sala da 
CPL da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, localizada na 
Rodovia Br-316,Km 08, Rua Luis Cavalcante nº411- Centro - 
CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: 08:00h às 14:00h, na Comissão Per-
manente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Email: cpl.sesau@yahoo.com
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2018.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 378806

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2018.018.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestru-
tura-SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO 
CANTEIRO CENTRAL DA AV. DOM VICENTE ZICO (ARTERIAL 18), 
TRECHO: ROTATÓRIA DA AV. HÉLIO GUEIROS ATÉ A TRAV. SN 24, 
NO BAIRRO DA CIDADE NOVA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Data, horário e Local da Abertura: 28/11/2018, ás 10h:00min. 
Na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará. Edital e infor-
mações: Das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde 
o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gra-
vação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 01 de novembro de 2018.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 378332

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SPR Nº 012/2018 - CPL
Objeto: contratação de empresa especializada para o forneci-
mento de medicamentos e materiais técnicos para atender as 
necessidades da secretaria municipal de saúde do município de 


